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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120016494 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120149895 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 6, 
identificado con el codigo OPEC No. 61552, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de los aspirantes 
LEANDRO FELIPE BARBOSA, FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE PAOLA RAMIREZ 
PENA, quienes ocupan las posiciones Nos. 2, 7 y 12 respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “(...) Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante (...) se evidencia que no cumple por: No acredita experiencia 
profesional relacionada (OPEC 61552) - proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120016494 del 05 de 
agosto de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir 
de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrqllo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar fa correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de agosto de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes LEANDRO FELIPE BARBOSA, 
FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA, del contenido del Auto No. 
20192120016494 del 05 de agosto de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El aspirante LEANDRO FELIPE BARBOSA, encontrandose fuera del termino definido para tal fin, ejercid 
su derecho de defensa y contradicci6n con escrito de fecha 23 de agosto de 2019, radicado en la CNSC 
bajo numero 20196000792262 de fecha 27 de agosto de 2019, por tanto los argumentos alii formulados 
no seran objeto de andlisis y consideraci6n para la decisidn del presente acto administrative.

4.2. Los aspirantes FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA no
ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la 
actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante del Auto No. 
20192120016494 del 05 de agosto de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes LEANDRO FELIPE BARBOSA, FERNANDO 
IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA, confrontandolos con los requisites 
previstos en la OPEC No. 61552 de la Convocatoria No. 436 de2017 - SENA, determinando el cumplimiento 
o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61552.

El empleo denominado Profesional, Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 61552, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Tecnoldgico de Diseno y Productividad Empresarial.
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Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Basico de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacion 
Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en 
postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia profesional relacionada..

Funciones:

Proponer y ejecutar estrategias de promocion de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, 
conforme al procedimiento establecido.
Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn 
de competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.
Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del 
centro de formacidn.
Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso 
de evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo 
con directrices y procedimientos establecidos.
Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y 
Regional y los procedimientos establecidos.
Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.
Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.
Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la 
confidencialidad documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.
Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos 
requeridos en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicos 
institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.
Programar y gestionar auditorias para verificarla conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo. 
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno. ”

7. anAlisis de los casos en concreto.
Dado que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia relacionada por 
parte de los aspirantes conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, resulta oportuno 
traer a colacidn lo dispuesto en el artlculo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia profesional relacionada es la 
adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn 
profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del empleo a proveer”.
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Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es v&lido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud 
con las funciones que deberla desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el 
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pern si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Amen de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior 
complementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisitos minimos lo que a continuacidn se trascribe:

'ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 LEANDRO FELIPE BARBOSA.

El aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No.61552, denominado Profesional, 
Grado 6, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61552

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisite de experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniero Financiero, otorgado por la 
Universidad Piloto de Colombia, el 30 abril de 2004.

b) Certificacion expedida por la Preccooperativa Multiactiva de la 
Corporacion Universitaria Minuto de Dios Coop-.Uniminuto, la cual da 
cuenta que el aspirante laboro desde noviembre de 2003 hasta 
septiembre de 2004, desempenandose como Coordinador Regional, 
en la ciudad de Girardot.
c) Certificacion expedida por el DANE, la cual da cuenta que el 
aspirante realizo la pasantia en el Municipio de Girardot del 8 de 
octubre al 16 de diciembre de 2005, desempenando labores 
referentes al cargo de Supervisor de Campo urbano municipal 
CENSO 2005.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61552

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

d) Certificacion expedida por el DANE, la cual da cuenta que el 
aspirante realize la pasantia en el Municipio de San Luis, del 22 de 
enero al 6 de marzo de 2006, desempefiando labores referentes al 
cargo de Supervisor de Campo rural municipal CENSO 2005.

e) Certificacion expedida por el SENA- Centro de la Tecnologia del 
Diseno y la Productividad Empresarial, la cual da cuenta que el 
aspirante suscribio los siguientes contratos de prestacion de 
servicios:

-Contrato No.08-000012 del 27 de febrero de 2008, cuyo objeto 
consistio en “Prestar servicios profesionales impartiendo 382 horas 
de formacion titulada en el area de fiducia, gestion documental y 
comercio del Centro de la Tecnologia del Diseno y Productividad 
Empresarial de Girardot, con fecha de inicio 27 de febrero de 2008. 
Se especifica que el termino de ejecucion es de tres meses. La fecha 
de la certificacion es 2 de octubre de 2014.

- Contrato No. 08-000091 del 2 de septiembre de 2008, cuyo objeto 
consistio en “Prestar servicios profesionales y de apoyo a la gestion 
impartiendo 470 horas de formacion en el programa de Jovenes 
Rurales en el area de emprendimiento del Centro de la Tecnologia 
del Diseno y Productividad Empresarial de Girardot”, con fecha de 
inicio 2 de septiembre de 2008. Se especifica que el termino de 
ejecucion es de cinco meses. La fecha de la certificacion es 2 de 
octubre de 2014.

f) Certificacion expedida por la Fundacion para la Promocion de 
Estrategias de Desarrollo Sostenible y la Investigacion en Salud de 
Girardot, la cual da cuenta que el aspirante presta sus servicios desde 
el 1 de mayo de 2008.La certificacion tiene fecha de expedicion 15 de 
julio de 2009.

g) Certificacion expedida por la Universidad de Cundinamarca, la cual 
da cuenta que el aspirante presto sus servicios a la Institucion en la 
Seccional Girardot dentro del Programa de Administracion de 
Empresas, como se relaciona a continuacion:

“Mediante Anexo No. 1251 Condiciones Generales de Contratacion 
de Personal Docente Hora Catedra del 03 de agosto al 21 de 
noviembre de 2009, oriento el siguiente nucleo tematico: Matematicas 
Financieras, con una intensidad de (5) horas semanales".

h) Certificacion expedida por el SENA Regional Tolima, la cual da 
cuenta que el aspirante presto sus servicios a traves de contratos de 
prestacion de servicios que se relacionan a continuacion:

-Contrato No. 375 de 09, cuyo objeto consiste en “Prestacion de 
servicios personales como apoyo en la unidad de emprendimiento 
para interactuar con las diferentes instancias regionales, de acuerdo 
a los horarios y cronogramas que el Sena viene desarrollando en el 
centra”. El plazo del contrato es de dos meses y quince dias, con 
fecha de inicio 9 de septiembre de 2009. La Certificacion se expide 
con fecha 22 de noviembre de 2010.

-Contrato Prestacion No. 205-2010, cuyo objeto consiste en 
“Prestacion de servicios profesionales para impartir formacion integral 
por periodos fijos en los programas de formacion titulada y 
complementaria para el ano 2010 del centro industrial y desarrollo 
empresarial. En el area de formacion para el emprendimiento, de 
acuerdo a los horarios y cronogramas que el Sena viene 
desarrollando en el centro.”, El plazo del contrato es de once meses, 
con fecha de inicio 28 de enero de 2010. La Certificacion se expide 
con fecha 22 de noviembre de 2010.

i) Certificacion expedida por la Universidad Piloto de Colombia, la cual 
da cuenta que la aspirante estuvo vinculada con la institucion 
mediante los siguientes contratos:

-Desde el 1 de febrero de 2011 hasta el 18 de junio de 2011, se 
desempeho en el cargo de docente medio tiempo nivel profesional del
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61552

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION FOR EL ASPIRANTE.

programa de Ingenieria Financiera con un total de 20 horas 
semanales.

-Desde el 5 de julio de 2011 hasta el 16 de diciembre de 2011, se 
desempeno en el cargo de docente tiempo completo nivel profesional 
del programa de Ingenieria Financiera con un total de 40 horas 
semanales.

-Desde el 10 de enero de 2012 al 09 de enero de 2014, se desempeno 
en el cargo de docente medio tiempo nivel profesional del programa 
de Ingenieria Financiera con un total de 20 horas semanales.

j) Certificacion expedida por el SENA, la cual da cuenta que el 
aspirante presto sus servicios a traves de contratos de prestacion de 
servicios que se relacionan a continuacion:

-Contrato 679/2015, cuyo objeto consistia en “La prestacion de 
servicios personates de caracter temporal, para apoyar el desarrollo 
de las actividades de formacion profesional integral, diseno 
actualizacion y fortalecimiento del banco de actividades y de acciones 
de formacion y la participacion en el proceso de ejecucion de la 
formacion en ambientes virtuales de aprendizaje y los programas bajo 
la estrategia del SENA RED Centro Agropecuario La Granja SENA 
Espinal, atendiendo los requerimientos y solicitudes de los usuarios 
del presente programa, que se encuentran almacenados en los 
sistemas SORA PLUS u oficina virtual de la entidad’, con fecha de 
inicio 16 de febrero de 2015, con plazo de ejecucion 15 de diciembre 
de 2015. La fecha de la certificacion es 24 de febrero de 2015.

-Contrato 378/2014, cuyo objeto consistia en “La prestacion de 
servicios personates de caracter temporal, para apoyar el desarrollo 
de las actividades de formacion profesional integral, formulacion de 
proyectos elaboracion de programas de formacion, diseno de 
actividades de aprendizaje y participacion en el proceso de ejecucion 
de la FORMACION VIRTUAL, en el marco de los programas de 
formacion titulada y complementaria del Centro Agropecuario La 
Granja SENA Espinal de acuerdo a los requerimientos del sector 
productivo, sus cadenas y la proyeccion socia de las comunidades”, 
con fecha de inicio 03 de febrero de 2014, con fecha de ejecucion 12 
de diciembre de 2014.

- Contrato No. 566/2013, cuyo objeto consistia en “(...) la prestacion 
de servicios personates de caracter temporal, para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacion profesional integracion, 
diseno, actualizacion y fortalecimiento del banco de actividades y de 
acciones de formacion y la participacion en el proceso de ejecucion 
de la formacion en ambientes virtuales de aprendizaje y los 
programas bajo la estrategia del SENA red Centro Agropecuario "La 
Granja” SENA — Espinal, atendiendo los requerimientos y solicitados 
de los usuarios del presente programa, que se encuentran 
almacenados en los sistemas de Informacion de Sofia Plus u Oficina 
virtual de la entidad", con plazo de ejecucion del 15 de febrero al 14 
de diciembre de 2013.

-Contrato No. 494, cuyo objeto consistio en: "Presto los servicios 
profesionales de caracter temporal, para apoyar el desarrollo de las 
actividades de formacion profesional integral, diseno, actualizacion y 
fortalecimiento del banco de actividades y acciones de formacion y la 
participacion en el proceso de ejecucion de la formacion en ambientes 
virtuales de aprendizaje y los programas bajo la estrategia del SENA 
red Centro Agropecuario La Granja Sena Espina,' atendiendo los 
requerimientos y solicitudes de los usuarios del presente programa 
que se encuentran almacenados en los sistemas de informacion de 
Sofia plus u virtual de la entidad', con plazo de ejecucion del 16 de 
julio al 15 de noviembre de 2012.

-Contrato No. 140/2011, cuyo objeto consistio en “Presto los servicios 
profesionales de caracter temporal, para apoyar el desarrollo de las 
actividades de formacion profesional integral, diseno, actualizacion y 
fortalecimiento del banco da actividades y accionas de formacion y la 
participacidn en el proceso de ejecucion de la formacion en ambientes 
Virtuales aprendizaje y los programas bajo la estrategia del SENA red



Pagina 7 de 1320202120023965

“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120016494 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Centro Agropecuario La Granja Sena Espinal atendiendo los 
requerimientos y solicitudes de los usuarios del presente programa 
que se encuentran almacenados en los sistemas de informacion de 
Sofia plus u oficina Virtual de la entidad’, con plazo de ejecucion 06 
de febrero al 29 de junio de 2012.

-Contrato No. 425/2011, cuyo objeto consistio en “Presto los sen/icios 
personates profesionales de caracter temporal para desarrollar el 
componente tecnico y empresarial para montaje de dos (2) unidades 
productivas en el area pecuaria, mediante actividades de formacion 
profesional integral, formulacion de proyectos, elaboracion de 
programas de formacion, diseno de actividades de aprendizaje y 
participacion en el proceso de ejecucion de la formacion en el marco 
del programa jdvenes rurales emprendedores del Centro 
Agropecuario "La Granja" SENA-Espinal, en el departamento del 
Tolima", con plazo de ejecucion del 28 de julio al 12 de diciembre de 
2011.

k) Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de Girardot, la cual 
da cuenta que el aspirante presto sus servicios a traves de contrato 
de prestacion de servicios No. 1029 del 1 de junio de 2015, cuyo 
objeto consistia en "contratar la prestacion de servicios de un 
profesional Ingeniero Financiero para que //eve a cabo el reporte de 
requerimientos al Sistema Unico de Informacion (SUI) de la 
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios y apoye a la 
Oficina Asesora de Planeacion en el diseno, aplicacion, instalacion, 
actualizacion, operacion mantenimiento del Proceso del banco de 
proyectos en la formulacion (MGA) y viabilizarian de dichos 
proyectos", con fecha de inicio 1 de junio de 2015 y fecha de 
terminacion 15 de diciembre de 2015.

I) Certificacion expedida por la Alcaldia de Cundinamarca, la cual da 
cuenta de que el aspirante “presto sus sen/icios profesionales en la 
Asesoria para el proceso de Informe de la gestidn de la 
administracion saliente del municipio de Narino Cundinamarca”. La 
certificacion se expide con fecha 30 de diciembre de 2015.

m) Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de Jerusalen, la 
cual da cuenta que el aspirante celebro con el municipio los siguientes 
contratos de prestacion de servicios:

-Contrato No. 35/2016, cuyo objeto consistia en “Contrato de 
prestacion de servicios profesionales para el fortalecimiento del 
modelo estandar de control interno "MEC!" en el Municipio de 
Jerusalen Cundinamarca", con fecha de inicio 15 de febrero de 2016, 
con plazo de ejecucion 10 meses. La certificacion se expide con fecha 
15 de mayo de 2017.

-Contrato No.22/2017, cuyo proposito era el fortalecimiento del 
modelo estandar de control interno "MECI", y que una de sus 
obligaciones era “Crear mecanismos y procedimientos que 
garanticen la generacion y registro de informacion oportuna y 
confiable necesaria en la toma de decisiones”, con fecha de inicio 23 
de enero de 2016, con plazo de ejecucion 6 meses. La certificacion 
se expide con fecha 15 de mayo de 2017.

n) Certificacion expedida por el Ejercito Nacional - Central 
Administrativa y Contable - CENAC TOLEMAIDA, la cual da cuenta 
que el aspirante presto sus servicios profesionales a traves del 
contrato No. 210-CENAC TOLEMAIDA- 2016, cuyo fin consistia en 
“Prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestidn de un 
(a) ingeniero financiero con destino a la Escuela Militar de 
Suboficiales “EMSUB”, suscrito el 7 de marzo de 2016 y con plazo de 
ejecucion seis meses de marzo a agosto de 2016. La certificacion 
tiene fecha 22 de julio de 2016.

o) Certificacion expedida por el Ejercito Nacional - Central 
Administrativa y Contable - CENAC TOLEMAIDA, la cual da cuenta 
que el aspirante presto sus servicios profesionales a traves del 
contrato No. 427-DIADQ-CADCO-CENACTOL- 2016, cuyo fin 
consistia en “Contratar la prestacion de servicios profesionales y de 
apoyo a la gestidn de un ingeniero financiero, para la ESCUELA
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Militar de Suboficiales - Unidad Centralizada por la Central 
Administrativa y Contables Regional Tolemaida, para la vigencia 
20162, cuyo plazo de ejecucion es a partir de la firma del acta de 
inicio, aprobacion de la poliza y expedicion del registro presupuesta, 
hasta el 31 de diciembre de 2016. . La certificacion tiene fecha 10 de 
enero de 2017.

p) Certificacion expedida por el SENA, la cual da cuenta que el 
aspirante suscribio contrato de prestacion de servicios No.303 del 30 
de enero de 2017, cuyo objeto consistia en “prestacion de servicios 
personates profesionales para apoyar el desarrollo de las actividades 
de formacion profesional integral, diseno, actualizacion y 
fortalecimiento del banco de actividades y de acciones de formacion, 
y la participacion en el proceso de ejecucion de la formacion en 
ambientes virtuales de aprendizaje y los programas bajo la estrategia 
del SENA red Centro Agropecuario la Granja SENA — Espinal, 
atendiendo los requerimientos y solicitudes de los usuarios del 
presente programa, que se encuentran almacenados en los sistemas 
de informacion de Sofia plus u oficina virtual de la entidad’, con fecha 
de inicio 1 de febrero de 2017 y fecha de terminacion 30 de octubre 
de 2017. La certificacion se expide con fecha 09 de agosto de 2017.

q) Certificacion expedida por el Ejercito Nacional - Central 
Administrativa y Contable - CENAC TOLEMAIDA, la cual da cuenta 
que el aspirante presto sus servicios profesionales a de un ingeniero 
financiero como capacitador en estadistica descriptiva y planeacion 
administrativa para que apoye el MDN- Ejercito Nacional - Escuela 
Militar de Suboficiales - Unidad Centralizada por la Central 
Administrativa Regional Tolemaida para la vigencia 2017”, con fecha 
de inicio 22 de febrero de 2017 y con plazo de ejecucion dos meses, 
hasta el 31 de marzo de 2017. La certificacion se expide con fecha 
24 de febrero de 2017.

De la documentacion relacionada, se evidencio que la certificacidn expedida por el SENA - Regional Tolima de 
fecha 24 de febrero de 2015, da cuenta que el sehor LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ, servicios 
profesionales como contratista en actividades relacionadas con desarrollo del componente tecnico y empresarial 
para la constitucidn de unidades productivas, formacion profesional integral, formulacion de proyectos elaboracion 
de programas de formacion, diseno de actividades de aprendizaje y participacion en el proceso de ejecucion de 
la formacidn virtual, en el marco de los programas de formacion titulada y complementaria del Centro 
Agropecuario La Granja SENA del Tolima.

Conforme lo antes mencionado, encuentra este Despacho que las actividades desarrolladas por la aspirante 
guardan similitud y relacion con el proposito del empleo OPEC 61552, el cual consiste en “desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales reiacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sectorproductivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir 
al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral”, por consiguiente demuestra la competencia 
para desempehar funciones requeridas por el empleo.

En ese orden de ideas, la ejecucidn de los contratos de prestacion de servicios certificados por el SENA - 
Regional Tolima, acredita el siguiente tiempo de experiencia:

-Contrato 425/2011- Del 28 de julio al 16 de diciembre de 2011.
-Contrato 140/2012- Del 6 de febrero al 29 de junio de 2012 
-Contrato 494/2012- Del 16 de julio de 2012 al 15 de noviembre de 2012 
-Contrato 566/2013- Del 15 de febrero al 14 de diciembre de 2013
-Contrato 378/2014- Del 03 de febrero de 2014, y con fecha de ejecucion 12 de diciembre de 2014. 
-Contrato 679/2015- Del 16 de febrero de 2015 al 24 de febrero de 2015.

Asl, del caiculp de tiempo realizado a los periodos laborados, se evidencia que el sehor LEANDRO FELIPE 
BARBOSA PEREZ demuestra dos (2) ahos, diez (10) meses y veintis^is (26) dfas de experiencia profesional 
relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minirno de experiencia requerido por el precitado empleo.

Bajo las consideraciones expuestas, la pretensidn a que refiere el aspirante en el escrito de defensa y 
contradiccidn con radicado numero 20196000792262, es procedente y favorable en la actual sede de definicion 
de la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles presentada por la Comision de Personal del SENA, para el 
aspirante, conforme al anaiisis y valoracidn realizada.
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Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comision de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el senor LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ cumple con 
los requisites minimo exigidos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61552.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior LEANDRO FELIPE BARBOSA 
PEREZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120149895 del 17 de octubre de 
2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO.

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 
61552, denominado Profesional, Grado 6, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61552

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

. a) Tltulo profesional de Administrador de Empresas, otorgado 
por la Universidad de Cundinamarca, el 30 de julio de 2004.

Requisito de experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

b) CertificaciPn expedida por el CENTRO DE SALUD SAN 
PEDRO ESE- Flandes Tolima, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeno en el cargo de profesional 
universitario, codigo 2, grado 01, area de loglstica, durante el 
periodo comprendido entre el 26 de enero de 2006 hasta el 31 
de diciembre de 2007.

c) Certificacibn expedida por la Alcaldla Municipal de Flandes 
-Tolima, Secretaria de Gobierno y Servicios Administrativos, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios a traves 
de los contratos de prestacibn de servicios que se relaciona a 
continuacibn:

-Orden de Prestacibn de servicios No. 024 SG, con fecha de 
inicio 2 de enero de 2008 y fecha de terminacibn 2 de marzo 
de 2008.

- Orden de Prestacibn de servicios No. 161 de 2008, con fecha 
de inicio 3 de marzo de 2008 y fecha de terminacibn 30 de 
marzo de 2008.

- Orden de Prestacibn de servicios No. 408 de 2008, con fecha 
de inicio 1 de abril de 2008 y fecha de terminacibn 30 de junio 
de 2008.

- Orden de Prestacibn de servicios No. 679 de 2008, con fecha 
de inicio 1 de julio de 2008 y fecha de terminacibn 31 de julio 
de 2008.
d) Certificacibn expedida por la Corporacibn Autbnoma 
Regional de Cundinamarca, la cual da cuenta que el aspirante 
labora con la entidad desde el 10 de diciembre de 2009, 
desempehbndose como:

-Profesional Universitario, cbdigo 2044, grado 06, desde el 10 
de diciembre de 2009 y 30 de noviembre de 2014, ubicado en 
la Oficina Provincial Alto Magdalena.

-Profesional Universitario, cbdigo 2044, grado 08, ubicado en 
la Direccibn Regional Alto Magdalena, sin que se especifiquen 
los extremes temporales del vinculo laboral.

Una vez analizados los documentos aportados por el aspirante a fin de acreditar el requisito de experiencia, 
encuentra el Despacho que la certificacibn expedida por la CAR, da cuenta del desempeno del aspirante 
FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO, en el cargo de profesional universitario, cbdigo 2044, grado 06, se 
detectan funciones que guardan relacibn con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61552, en los tbrminos 
que a reglbn seguido se exponen:
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Propbsito y funcion del descritas en la OPEC 
No. 61552

Funciones descritas en la certificacidn laboral 
expedida por la CAR

Propdsito:

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinary gestionar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de 
gestion de certificacidn de competencias laborales 
de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de 
la productividad y facilitar la movilidad laboral.

1. Apoyara la direccidn regional en la planeacidn, 
organizacidn, implementacidn y seguimiento de 
los procesos administrativos de la dependencia 
(contratacidn, administracidn de recursos flsicos 
y financieros, administracidn de servicios 
generates, supervision talento humano).

H.PIanear las actividades de soporte tecnico 
necesarias para el cumplimiento de las 
funciones, planes, programas y actividades de la 
dependencia, de acuerdo con las instrucciones 
que le imparta el director regional.

Funcidn:

• Gestionar los recursos para ejecutar el 
proceso de Gestidn de Certificacidn de 
Competencias Laborales de competencias 
laborales en el Centro de Formacidn 
Profesional.

10. Efectuar seguimiento a las actividades 
contempladas en los planes de accidn, operativos 
de inversion y de mejoramiento que se encuentren 
a cargo de direccidn regional; consolidar la 
informacidn y elaborar los reportes 
correspondientes para su remisidn las 
dependencias internas u organismos o entidades 
externas que los requieran.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en
las auditories y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la 
Direccidn del Sistema Nacional para el 
Trabajo.

En ese orden, las labores ejercidas por el aspirante conforme lo dispuesto en la certificacion referenciada, 
conllevan a demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para aportar en el desarrollo y 
ejecucidn de proyectos, planes y programas relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de 
competencias laborales y de esta manera contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral, en los terminos y condiciones propuestos por el empleo OPEC 61552.

En ese orden, con el tiempo certificado por la CAR, en el cargo de profesional universitario, cddigo 2044, grade 
06, desde el 10 de diciembre de 2009 hasta el 30 de noviembre de 2014, el senior JOHN MARLON PABON 
CAMPILLO, demuestra cuatro (4) anos, once (11) meses y veinte (20) dias de experiencia profesional 
relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia requerido por el precitado 
empleo.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el senor JOHN MARLON PABON CAMPILLO, cumple con 
los requisites minimo exigidos por el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 61552.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor JOHN MARLON PABON 
CAMPILLO, de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120149895 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 
61552, denominado Profesional, Grado 6, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61552

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisito de experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

a) Titulo profesional de Abogado, otorgado por la Universidad 
Cooperativa de Colombia el 23 de abril de 2009.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

b) Certificacibn expedida por la E.S.E Hospital Universitario 
San Rafael de Girardot Proceso Liquidatario Terminado, la 
cual da cuenta que la aspirante presto sus servicios mediante 
orden de servicios asi:

“-Auxiliar Juridico: Del 15 de octubre al 31 de marzo de 2004. 
-Abogado Asesor Juridico: Del 01 de abril de 2004 hasta el 30 
de junio de 2007.

Que de conformidad con la Orden de Servicios No. 251 del 31 
de mayo de 2007, las actividades contratadas son las que a 
continuacion se relacionan: (...)”. La certificacion se expide 
con fecha 28 de julio de 2009.

c) Certificacibn expedida por el Condominio Campestre el 
Penon, la cual da cuenta que la aspirante se desempefib como 
Asesora Jurfdica, desde el 17 de julio de 2007 hasta la fecha. 
La certificacion se expide con fecha 27 de noviembre de 2009.

d) Certificacibn expedida por Gobernacibn del Tolima , 
Secretarla Administrativa, la cual da cuenta que la aspirante 
presta sus servicios con la Gobernacibn desde el 13 de 
diciembre de 2011, desempehando el cargo de profesional 
universitario, cbdigo 219, grado 04, secretaria de Educacibn y 
Cultura - AF - Talento Humano - Administracibn camera y 
evaluacibn. La certificacibn se expide con fecha 29 de agosto 
de 2014.

De la documentacibn relacionada, se detectb que la certificacibn expedida por la Gobernacibn del Tolima, da 
cuenta del desempeho de la sehora JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA, en el cargo de profesional universitario, 
cbdigo 2019, grado 04, cuyo propbsito y funciones guardan estrecha relacibn con las requeridas por el empleo 
OPEC 61552, en los terminos que a reglbn seguido se exponen:

Propbsito en la certificacibn laboral expedida 
por la Gobernacibn del TolimaPropbsito de la OPEC No. 61552

Pianear, ejecutar, verificar y controlar los 
procedimientos de administracion de camera 
docente y administrativa y evaluacion de 
desempeno y la aplicada a docentes y directivos, 
gestionando las actividades correspondientes a la 
entidad territorial, concernientes a los concursos 
de administrativos, docentes y directivos docentes, 
las solicitudes de Inscripcidn, actualizacidn y 
ascenso de personal docente y directivo docente 
en el escalafdn docente y de camera administrativa 
y brindar apoyo en la consecucidn de los objetivos 
de! Area, para dar cumplimento a la normatividad 
vigente. Garantizar la implementacidn y adecuado 
uso de los sistemas de informacidn asignadas para 
la ejecucidn de proceso.

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de 
gestidn de certificacion de competencias laborales 
de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de 
la productividad y facilitar la movilidad laboral.

• Proponery ejecutar estrategias de promocidn de 
divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices 
de las direcciones General y Regional, conforme 
al procedimiento establecido.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y 
certificacidn de competencias laborales del 
centro de formacidn.

• Participar en el disefio y revisidn de 
herramientas, gulas, metodologlas e 
instrumentos requeridos en la evaluacidn y 
certificacidn de competencias de conformidad 
cori pollticas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestidn.

• Pianear, ejecutar, verificar y controlar los 
procesos de administracidn de camera y 
evaluacidn aplicada a docentes, directivos 
docentes y administrativos al servicio de la 
Secretaria de Educacidn en cumplimiento de 
los terminos y marco legal vigente.

• Revisar y avatar la expedicidn de ados 
administrativos de administracidn de camera.

• Apoyar la implementacidn y puesta en 
funcionamiento de Sistemas de informacidn 
del sector educativo, aplicados al proceso de 
Carrera, garantizando su adecuado uso en la 
Secretaria de Educacidn y de Cultura y/o en 
los Establecimientos Educativos en
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Proposito en la certificacion laboral expedida 
por la Gobernacion del TolimaProposito de la OPEC No. 61552

coordinacidn con el Area de gestidn de 
tecnologla de la Secretarla de Educacidn y el 
Ministerio de Educacidn Nacional.

Conforme a lo contenido en la certificacibn referenciada, conllevan a demostrar con exactitud que cuenta con la 
experticia necesaria para desarrollar y ejecutar proyectos, planes y programas referentes con el proceso de 
gestion de certificacion de competencias laborales y de esta manera contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral, en los terminos y condiciones propuestos por el empleo OPEC 61552.

En ese orden, con el tiempo certificado por la Gobernacion del Tolima, en el cargo de profesional universitario, 
cbdigo 2019, grado 04, desde el 13 de diciembre de 2011 hasta el 29 de agosto de 2014, la senora JULIETTE 
PAOLA RAMIREZ PENA, demuestra dos (2) afios, ocho (8) meses y dieciseis (16) dias de experiencia 
profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia requerido por el 
precitado empleo.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comision de Personal del Semcio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la senora JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA, cumple con 
los requisites minimo exigidos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61552.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora JULIETTE PAOLA RAMIREZ 
PENA, de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120149895 del 17 de octubre de 
2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120149895 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los senores LEANDRO FELIPE BARBOSA, FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE 
PAOLA RAMIREZ PENA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los senores LEANDRO FELIPE 
BARBOSA, FERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO y JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA, a la direccibn 
electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

leandrobarbosa4@gmail.comLEANDRO FELIPE BARBOSA5827756
FCABEZASPALACIO@GMAIL.COMFERNANDO IVAN CABEZAS PALACIO11220852

JULIETTE PAOLA RAMIREZ PENA Juliettepaola@gmail.com39578026

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al Doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co. jablancob@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120016494 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisi6n precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al 
Ciudadano/Ventanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada-en-Bogota , D. C. el 12 de febrero de 2020

Comisionado

Revise: Irma Ruiz
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